


Edição 478 | Ano 2023
03 de janeiro de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 011/2022 - CONTRATO N° 391/2022
AVISO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 146/2022 - CONTRATO N° 393/2022

DECRETO
DECRETO N° 003/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
CALENDÁRIO LETIVO 2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: EGQOIPYF-C1JZHQXG-DGJOJONQ-UTAP7IJK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71 

 

 
 

              
 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO  
     

 
 

Prefeitura Municipal de Esplanada 
CNPJ nº 13.885.231/0001-71 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2022 
CONTRATO No 391/2022 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: 
Licitação: Processo Administrativo nº 187/2022. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
011/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA – BAHIA. Vigência: até 
15/07/2023, a partir da assinatura do contrato.   
 
1001/1201/1401/1501/1502      2003/2026/2029/2043/2048/2049/2067      3.3.90.30.00          Fonte 
1500000, 15001001, 15001002, 15400000, 15500000, 15410000 e 1553000, 16000000, 16600000, 

16610000 e 17040000 
 
Contrato Nº 391/2022. Fornecedor: CLAUDIO DE AVILA DIAS - ME com valor estimado de R$ 
80.000,00 (oitenta mil reais), CNPJ 44.115.771/0001-08. Data: 02/12/2022. JOSÉ NAUDINHO 
ALVES DOS SANTOS – Prefeito Municipal 

 

Edição 478 | Ano 2023
03 de janeiro de 2023

Página 3

AVISO DE EXTRATODE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 011/2022 - CONTRATON° 391/2022

Certificação Digital: EGQOIPYF-C1JZHQXG-DGJOJONQ-UTAP7IJK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 

 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2022 INEX 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 014/2022 INEX. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA COM NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA NO 
PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DAS LICITAÇÕES E CONTRATOS, ASSIM COMO TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO 
CONTINUADA DE SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA - BA. Vigência: 05/01/2023 à 31/12/2023. 
Fornecedor: ARCONT CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA, inscrito no CNPJ Nº. 17.380.512/0001-23. 
Data: 30/12/2022. Valor Global: R$ 204.000,00 (duzentos e quatro mil reais). Fundamentação: art. 57 da Lei 8.666/93. 
JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal de Esplanada. 

Edição 478 | Ano 2023
03 de janeiro de 2023

Página 4

AVISO DE TERMOADITIVO

Certificação Digital: EGQOIPYF-C1JZHQXG-DGJOJONQ-UTAP7IJK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 

 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

 

 
 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2022 INEX 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 001/2022 INEX. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL NO QUE TANGE À 
ASSESSORIA NA ÁREA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, ÁREA CONTÁBIL GERENCIAL, ÁREA CONTÁBIL DE 
CONTROLE E TRANSPARÊNCIA DA GESTÃO FISCAL RESPONSÁVEL, À DEFENSORIA ACERCA DAS QUESTÕES 
TÉCNICAS CONTÁBEIS DA PREFEITURA DE ESPLANADA-BA. Vigência: 02/01/2023 à 31/12/2023. Fornecedor: CR 
CONTABILIDADE DE RESULTADOS SOCIEDADE SIMPLES PURA, inscrito no CNPJ Nº. 20.713.698/0001-08. Data: 
30/12/2022. Valor Global: R$ 325.000,00 (trezentos e vinte e cinco mil reais). Fundamentação: art. 57 da Lei 8.666/93. 
JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal de Esplanada. 

Edição 478 | Ano 2023
03 de janeiro de 2023

Página 5

AVISO DE TERMOADITIVO

Certificação Digital: EGQOIPYF-C1JZHQXG-DGJOJONQ-UTAP7IJK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



 

                  ESTADO DA BAHIA 

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

                        CNPJ Nº 13.885.231/0001-71 
  

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, 
Esplanada-BA, CEP 48.370-000, (75) 3413-7500 

 

 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2022 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 002/2022. Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA ÁREA DE INFORMÁTICA PARA 
LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA. SEM LIMITAÇÃO DE USUÁRIOS, INCLUINDO 
INSTALAÇÃO, CONVERSÃO, TESTES. CUSTOMIZAÇÃO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MENSAL QUE 
VENHA A GARANTIR AS ALTERAÇÕES LEGAIS QUE EXIGEM NA LEGISLAÇÃO VIGENTE, QUE 
NORTEIAM A GESTÃO PÚBLICA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 
ESPLANADA - BAHIA. Vigência: 04/01/2023 à 03/01/2024. Fornecedor: FATOR SISTEMA E CONSULTORIA 
LTDA, inscrito no CNPJ Nº. 08.003.823/0001-82. Valor Global: R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais). 
Data: 30/12/2022. Fundamentação: art. 57, II e Art. 65 da Lei 8.666/93. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. 
Prefeito Municipal de Esplanada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 478 | Ano 2023
03 de janeiro de 2023

Página 6

Certificação Digital: EGQOIPYF-C1JZHQXG-DGJOJONQ-UTAP7IJK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 

 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

 

 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2022 INEX 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 039/2022 INEX. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA COM NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA NA GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - SUAS E DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS, PRESTAÇÃO DE CONTAS, 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS E SUPERVISÃO TÉCNICA ÀS EQUIPES DOS SERVIÇOS E PROGRAMAS, COM FOCO 
NA POLÍTICA PÚBLICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA - BA. Vigência: 
02/01/2023 à 31/12/2023. Fornecedor: T. M. MACHADO SILVA ASSESSORIA E CONSULTORIA E EVENTOS, inscrito no 
CNPJ Nº. 40.158.562/0001-82. Data: 30/12/2022. Valor Global: R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais). 
Fundamentação: art. 57 da Lei 8.666/93. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal de Esplanada. 

Edição 478 | Ano 2023
03 de janeiro de 2023

Página 7

Certificação Digital: EGQOIPYF-C1JZHQXG-DGJOJONQ-UTAP7IJK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 

 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2021 INEX 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público o SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
015/2021 INEX. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE DE ADVOGADOS PARA ASSESSORIA E CONSULTORIA 
JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DO DIRETO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 
COM ELABORAÇÃO DE DEFESAS ADMINISTRATIVAS JUNTO AO TCM, TCE E DO TCU, VARA CÍVEL E DA FAZENDA 
PÚBLICA DE 2º GRAU, BEM COMO A SUSPENSÃO DE SITUAÇÃO DE INADIMPLÊNCIA E DE RESTRIÇÕES DO MUNICÍPIO 
PERANTE OS ÓRGÃO PÚBLICOS E RECUPERAÇÃO DE SITUAÇÃO DE ADIMPLÊNCIA ATRAVÉS DE REVERSÃO 
ADMINISTRATIVA E/OU JUDICIAL DAS DECISÕES DAS ENTIDADES PÚBLICAS, VISANDO ATENDER E MANTER AS 
EXIGÊNCIA DE HABILITAÇÃO DO MUNICÍPIO PARA RECEBIMENTO DE TRANSFERÊNCIA CONSTITUCIONAIS, LEGAIS E 
INVOLUNTÁRIAS, OBTENÇÃO DA CRP, CND, CPD-EN, JUNTO A RECEITA FEDERAL, E CADASTRO DO SIAF/CAUC/CADIN 
– MS/FNS, FUNASA, CEF PARA O MUNICÍPIO DE ESPLANADA - BAHIA. Vigência: 02/01/2023 à 31/12/2023. Fornecedor: 
MAHMED ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrito no CNPJ Nº. 10.522.293/0001-20. Data: 30/12/2022. Valor Global: R$ 
180.000,00 (cento e oitenta mil reais). Fundamentação: art. 57 da Lei 8.666/93. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. 
Prefeito Municipal de Esplanada. 

Edição 478 | Ano 2023
03 de janeiro de 2023

Página 8

Certificação Digital: EGQOIPYF-C1JZHQXG-DGJOJONQ-UTAP7IJK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 

 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2021 INEX 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público o SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 026/2021 INEX. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, COM NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO, 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL, COM ENFOQUE EM PRESTAÇÃO 
DE CONTAS DE CONVÊNIOS FEDERAIS E ESTADUAIS, PRINCIPALMENTE OS QUE TENHAM INTERVENIÊNCIA DA 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, REALIZANDO ACOMPANHAMENTO E CONFECÇÃO DAS PRESTAÇÕES DE CONTAS, 
ASSIM COMO DECLARAÇÕES DE SIOPE, SIOPS E DCTF NO MUNCÍPIO DE ESPLANADA - BAHIA. Vigência: 02/01/2023 
à 31/12/2023. Fornecedor: 3 A CONSULTORIA E ASSESSORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA, inscrito no CNPJ Nº. 
21.603.858/0001-10. Data: 30/12/2022. Valor Global: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). Fundamentação: art. 57 da 
Lei 8.666/93. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal de Esplanada. 

Edição 478 | Ano 2023
03 de janeiro de 2023

Página 9

Certificação Digital: EGQOIPYF-C1JZHQXG-DGJOJONQ-UTAP7IJK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 

 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

 

 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2021 INEX 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público o SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 027/2021 INEX. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ADVOCACIA E ASSESSORIA JURÍDICA NA ÁREA TRABALHISTA 1° E 2° GRAU, IMPUGNANDO E 
CONTESTANDO AS AÇÕES E MEDIDAS JUDICIAIS PROPOSTAS E REQUERIDAS CONTRA O MUNICÍPIO DE 
ESPLANADA - BA. Vigência: 02/01/2023 à 31/12/2023. Fornecedor: EDUARDO REQUIÃO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA, inscrito no CNPJ Nº. 30.731.098/0001-18. Data: 30/12/2022. Valor Global: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil 
reais). Fundamentação: art. 57 da Lei 8.666/93. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal de Esplanada. 

Edição 478 | Ano 2023
03 de janeiro de 2023

Página 10

Certificação Digital: EGQOIPYF-C1JZHQXG-DGJOJONQ-UTAP7IJK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



                           ESTADO DA BAHIA 

            PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

            CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 
 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, 
Esplanada-BA, CEP 48.370-000, (75) 3413-7500 

 

 
  

 

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 003/2020 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público o TERCEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO N° 003/2020. Objeto: TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS PARA CUSTEIO E 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DA CONVENENTE ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
EM ABRIGO, COM FULCRO NA LEI MUNICIPAL N° 901 DE 2019. Vigência: até 05 de janeiro de 2024. Fornecedor: 
ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO HUMANA SENHOR DO BONFIM inscrito no CNPJ sob nº 
13.253.612/0001-38. Data: 30/12/2022. Fundamentação: art. 57, II da Lei 8.666/93. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS 
SANTOS. Prefeito Municipal de Esplanada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 478 | Ano 2023
03 de janeiro de 2023

Página 11

Certificação Digital: EGQOIPYF-C1JZHQXG-DGJOJONQ-UTAP7IJK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ n°: 13.885.231/0001-71 

                   

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ nº 13.885.231/0001-71 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 146/2022  

CONTRATO Nº 393/2022 
 

O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: Licitação: 
Processo Administrativo nº 263/2022. Modalidade: Dispensa de Licitação N° 146/2022. Objeto: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL TENDO COMO BENEFICIÁRIO(A)  O(A) SR(A). TATIANE GOMES DOS 
SANTOS, CIDADÃO(Ã) EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL NO MUNICIPIO DE 
ESPLANADA - BAHIA.  Vigência: 06 (seis) meses. Recurso Orçamentário: 1502 – 2050 – 3.3.90.32.00 - 
15000000. Contrato Nº 393/2022. Fornecedor: MARIA EULINA RAMOS DOS SANTOS. CPF/CNPJ: 
836.968.905-10: Data: 09/12/2022. Valor Global: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), sendo seu 
valor mensal de R$ 300,00 (trezentos reais). JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito 
Municipal de Esplanada. 
 

 
 
 

Edição 478 | Ano 2023
03 de janeiro de 2023

Página 12

AVISO DE EXTRATODE CONTRATO - DISPENSADE LICITAÇÃON° 146/2022 - CONTRATON° 393/2022

Certificação Digital: EGQOIPYF-C1JZHQXG-DGJOJONQ-UTAP7IJK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ Nº 13.885.231/0001-71 

Praça Monsenhor Zacarias Luz s/n – Centro – CEP 48.370-000 

 

 

 

DECRETO N° 003/2023, DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

 
“INSTITUI E NOMEIA A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO”. 

 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições constitucionais e na forma prevista e na Lei Orgânica Municipal, 
 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica instituída e nomeado os membros da COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO para o exercício do ano de 2023, conforme abaixo discriminado. 
 
PRESIDENTE – PÉRICLES PIMENTA MACIEL 
1º MEMBRO – FERNANDO JOSÉ PASSOS VIVAS FILHO 
2º MEMBRO – ISLA MIRELA MATOS SEVERO 
 
Art. 2º - A investidura dos membros não excederá a 01 (hum) ano, conforme estabelece o 
parágrafo 4º do artigo 51º da Lei Federal 8.666/93.  
 
Art. 3º - No caso da ausência do Presidente por qualquer motivo, fica determinado que o 1º 
membro assumira a presidência dos trabalhos de abertura do certame. 
 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Esplanada – Bahia, em 03 de janeiro de 2023. 

 

 

JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

Edição 478 | Ano 2023
03 de janeiro de 2023

Página 13

DECRETON° 003/2023

Certificação Digital: EGQOIPYF-C1JZHQXG-DGJOJONQ-UTAP7IJK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



                                                     CALENDÁRIO LETIVO ANO 2023 
Janeiro  

 

 

Fevereiro  

 

Março  

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

1 2 3 4 5 6 7 
  

 1 2 3 4 
   

1 2 3 4 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 

29 30 31     26 27 28  26 27 28 29 30 31 
 

 
09 dias letivos 
21-Carnaval 

23 dias letivos 

Abril Maio Junho 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

      
1 

 
1 2 3 4 5 6 

    
1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

30                     

18 dias letivos 
7-Paixão de Cristo 

21-Tiradentes 

22 dias letivos 
1º-Dia do Trabalhador 

15 dias letivos  
8-Corpus Christi 

23-Emancipação Política Municipal 

  

 
 

 
 
 

Julho   

 

Agosto  

 

Setembro   

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

      1 
  

1 2 3 4 5 
  

   1 2 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30 

30 31                    

21 dias letivos 
 

23 dias letivos 
 

19 dias letivos 
           07-Independência do Brasil 

 15-Nossa Senhora Piedade 

Outubro  Novembro  Dezembro  

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

1 2 3 4 5 6 7 
 

   1 2 3 4 
 

     1 2 

8 9 10 11 12 13 14 
 

5 6 7 8 9 10 11 
 

3 4 5 6 7 8 9 

15 16 17 18 19 20 21 
 

12 13 14 15 16 17 18 
 

10 11 12 13 14 15 16 

22 23 24 25 26 27 28 
 

19 20 21 22 23 24 25 
 

17 18 19 20 21 22 23 

29 30 31      26 27 28 29 30   
 

24 25 26 27 28 29 30 

                  20 dias letivos 
04-São Francisco 

12-Nossa Senhora Aparecida 
  

                     20 dias letivos 
                       02-Finados 

15-Proclamação da República 
 

 31       

  
10 dias letivos 

25-Natal 
 

 

 

 

 

Recesso carnavalesco – 20 a 22/02/2023 
Recesso junino - 26 a 30/06/2023 
Estudos para Recuperação Final (aulas) - 15 a 20/12/2023 
Processo de Recuperação Final (provas) - 21,22, 26 e 27/12/2023 
Conselho de Classe - 28/12/2023 
Feriados federais, estaduais, municipais 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

SINTEM-SISTEMA INTEGRADO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL 
SME-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Semana Pedagógica de 07/02 a 10/02/2023 

I Unidade de 13/02 a 30/05 - 71 dias letivos  
II Unidade de 31/05 a 19/09 - 71 dias letivos  
III Unidade de 20/09 a 14/12 - 58 dias letivos = 200 dias letivos  

Edição 478 | Ano 2023
03 de janeiro de 2023

Página 14

CALENDÁRIO LETIVO 2023

Certificação Digital: EGQOIPYF-C1JZHQXG-DGJOJONQ-UTAP7IJK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada


	AVISO
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 011/2022 - CONTRATO N° 391/2022
	AVISO DE TERMO ADITIVO
	AVISO DE TERMO ADITIVO
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 146/2022 - CONTRATO N° 393/2022

	DECRETO
	DECRETO N° 003/2023

	OUTROS
	CALENDÁRIO LETIVO 2023


		2023-01-03T15:31:50-0300




